[4." columna] Pelagius testis. Martinus testis. loannes testis. 
Giraldus scripsit han e cartam iussu magistri Hugonis, cancellarii Impe

ratoris. 

(Reproducción facsímil y ed. Joyas bibliográficas, I, Toledo, n.O IV.) 

13 

Confirmación del Fuero y privilegios de Toledo por Fernando III 
(Madrid, 16 de enero de 1222; reproducida en las confirmaciones 
de Alfonso X, de 2 de marzo de 1252; de Alfonso XI, de 18 de 
marzo de 1333; de Enrique 11, de 15 de septiembre de 1371, y 

de Juan 1, de 15 de agosto de 1379) 

Ut facta regum et principum memoriam qua digna sunt assequantur, 
scripturae sunt beneficio solidanda. Idcirco ego Ferrandus, Dei gratia rex 
Castellae et Toleti, cupiens progenitorum meorum vestigis inhaerere, et eos 
in meis actibus, prout potuero, imitari, volensque libertates et laudabiles 
consuetudines confirmare, quas ipsi suis fidelibus contulerunt, una cum 
uxore mea domina Beatrice et cum filio meo Alfonso, et ex assensu et bene
placito dominae Berengariae regina, genitricis meae, facio cartam con ces
sionis, roborationis et stabilitatis vobis concilio Toletano, militibus, civibus; 
tam Moc;:arabis quam Castellanis seu Franquis, praesentibus et 'futuris; per
petuo valituram. 

Concedo itaque vobis et confirmo totum quantum in istis subscriptis 
privilegiis, quae a nos tris progenitorum vestri praedecessores impetrarunt, 
de vestra libertate, et quomodo continent, tenorem quorum transcribi feci 
verbo ad verbum sub una pagina, in hunc modum: 

1. Reproduce literalmente el Fuero atribuido a Alfonso VII (Apén
dice 10) desde la invocación: "Sub imperio alme et individue Trinitatis ... " 
hasta el final del § 39 ..... tam maioribus quam minoribus". Y añade: "et 
coetera quae spectant ad ornamentum privillegii". 

[Il. Privilegio de Alfonso VllI de 30 de septiembre de 1182] 1. Aliud 
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privillegium. Quoniam ea quae a regibus et terrarum principibus instituuntur 
scripto firmantur, ne temporum diuturnitate oblivioni tradantur, idcirco ego 
Aldephonsus, Dei gratia rex Castellae et Toleti, una cum uxore mea Alienore 
regina, quia vos promptissimos et fideles in servitiis meis inveni, facio car
tam libertatis, absolutionis et stabilitatis, vobis toto Toletano concilio, prae
sen ti et futuro, in perpetuum valituram, Dono et concedo ~ omnibus Toleti 
militibus et totius termini sui 3, praesentibus et futuris, quod de omnibus 
hereditatibus quas habent in Toleto aut in aliqua parte termini sui, vel de 
coetero habuerint, nullam decimam nec forum aliquod, Regi nec domino 
terrae nec alicui alii, unquam persolvant. Quod quicumque de manibus 4 

eorum hereditates ipsorum excoluerint 5, de fructibus inde perceptis nullam 
decimam tribuant. Sed supradicti milites cum omnibus hereditatibus suis 
liberi et immunes ab omni regali alioque gravamine et exactione per sae
cula cuncta permaneant. Et coetera de ornamento privillegiL 

[III. Privilegio de Alfonso VIII de 24 de septiembre de 1202:] ¡; Aliud: 
Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Aldephonsus, Dei gratia rex 
Castellae et Toleti, vidi privillegium quod rex Aldephonsus proavus meus, 
felicis memoriae, olim Toletanis civibus fecerat, in quo continebatur, quod 
quicumque morentur 7 in Toleto, ibidem vicinitatem et militiam faciendo 
secundum forum Toleti, esset excusatus et absolutus ab omni alio pecto et 
facendera in toto regno suo. Ego itaque praedictus rex Aldephonsus, volens 
praedecesorum meorum facta rata esse et firma, una cum uxore mea Alie
nore regina et cum filio meo Ferrando, facio cartam libertatis et absolutio
nis vobis toto Concilio Toletano, presenti et futuro, mandans ac firmiter 
precipiens, quod quicumque in Toleto morati fuerint ibidemque vicinitatem 
et militiam secundum forum Toleti fecerint, de hereditatibus suis, quas in 
toto regno meo habuerint, nullum faciant 8 postam vel facenderam seu pec
tum~, sed pro vicinitate et facendera atque militia Toleti, sint excusati in 
omnibus aliis villis regni mei. Et reliqua de ornamentis. 

[IV. Privilegio de Alfonso VIII de 4 de enero de 1203:] 10 Aliud: Prae
sen ti bus et futuris notum sit ac manifestum, quod ego Aldephonsus, Dei gratia 
rex Castellae et Toleti, una cum uxore mea Alienore regina et cum filio meo 
Ferrando, libenti animo et voluntate spontanea, facio cartam donationis, con
cessionis et stabilitatis vobis universo concilio Toletano, praesenti et futuro, 
perenniter duraturam. 

1. Dono itaque vobis et concedo, mesonero illuro in Toleto, ubi 11 ven
ditur triticum, ut eum habeatis in perpetuum et accipiatis seroper omnes 
mediduras omnesque directuras, quae' in eodem mesone evenerint de omni 

1. El texto íntegro del Privilegio, con subscripciones, etc., lo publica GON
ZÁLEZ, Alfonso VIII, II núm. 392, págs. 678-80. 2. ;concedo] el original ita
que. 3. militibus suis] orig. et totius termini sui militibus. 4. manibus] así el 
orig.; la confirmo maioribus. 5. excoluerint) orig. voluerint.-6. ti texto ín
tegro del original lo publica GONZÁLEZ, Alfonso VIII, III núm. 731, págs. 285-86. 
7. morentur] orig. moraretur. 8. faciant] así el original; confirm facenderam. 
9. orig. añade aliquod.-lO. El texto íntegro del original lo publica GONZÁLEZ, 
Alfonso VIII, III núm. 732, págs. 281-88. 11. ubi] así él origin.; cOlljirm. unde. 
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tritico quod ibidem vendítur; ita quod quantum accepentIs de iliis 12 me
diduris et directuris, expendatis in illis quae necessaria fuerint circa com
munem utilitatem totus concilii Toletani. Et quod inde superfuerit de me
diduris illis et directuris, deductis praedictis expensis, detis et expendatis in 
opere murorum de Toleto. 

2. Ita tamen hoc duximus vobis concedendum, quod dominus Archie
piscopus et canonici ecelesiae Toletanae sedis percipiant semper decimam 
de omnibus iIlis mediduris et directuris quae evenerint in illo praedicto 
mesone. 

Et coetera de ornamentis. 
[V. Privilegio de Alfonso VIII de 22 de febrero de 1207:] ¡:¡ Item aliud: 

Per presens scriptum notum sit omnibus, tam praesentibus quam futuris, quod 
ego Aldephonsus, Dei gratia rex Castellae et Toleti, una cum uxore mea 
Alienore regina et cum filiis meis Ferrando et Henrrico, concedo et confirmo 
concilio Toletano, sicut fecit proavus meus rex Aldephonsus bonae me
moriae: 

1. Quod omnes villae et aldee quae sunt in termino Toleti, sive'¡¡ sint 
meae sive de apotheca mea sive domini Toletani Archiepiscopi sive ecele
siae Sancta e Mariae sive Salvaeterrae sive Hospitalis sive milicie Templi 
sive 1:, Ordinis de Veles si ve militis sive cuiuscumque hominis, facenderam 
faciant in civitate' Toleti, sicut faciunt cives iIlius civitatis. 

2. Tamen excipimus ab hac generalitate, IlIiescas, quae fuit propria he
reditas Imperatoris; et VImos et Ocaniam et Montalvam cum suo termino 
quae nunquam hoc fecit. 

3. Veruntamen, de villis domini Archiepiscopi et aldeis et ecelesiae Sanc
tae Mariae, mandamus ita, quod postam et facenderam, quam supra diximus 
ilJos debere facere cum civibus Toletanis, faciant eam non per manum eorum 
sed per manum hominis domini Archiepiscopi, qui colligat et det eam alcal
dibus Toleti; non enim volumus quod alcaldes vel cives Toletani habeant 
aliquam potestatem vel aliquam praemiam super homines Archiepiscopi et 
ecelesiae Sancta e Mariae. Et cum ista pecta quam facient civibus Toletanis, 
sint liberi et immunes ab omni alia pecta et facendera Regis. Et si ego vel 
filius meus aut aliquis de genere meQ voluerit aliam pectam vel aliam facen
deram habere de hominibus supradictis domini Archiepiscopi et ecelesiae 
Sanctae Mariae, non teneantur aliquam aliam pectam vel facenderam facere 
cum civibus Toletanis. 

Et coetera spectantia ad ornamentum privilegií. 
[VI. Privilegio de Alfonso VIII de 3 de febrero de 1207:]16 Item aliud; 

Per presens scriptum sit notum omnibus, tam presentibus quam futuris, quod 

12. iIlis] así orig.; confirmo aliis.-13. El texto orignal íntegro lo publica 
GONZÁLEZ, Alfonso VIII, UI, núm. 793, págs. 391-93; el texto de la confirma
ción se corrige con éste. 14. sive] confirmo omtte. 15. milicie-sivc] con/. omite. 

16. El texto original íntegro lo publica GONZÁLEZ, Alfonso VIII, núm. 792, 
págs. 389-91; el texto de la confirmación se corrige con éste. 17 . Concilio] 
así orig.; confirmo consilio. 18. ante-institutionem] confirmo omite. 19. faciat] 
así orig.; confirmo iaceat. 20. ibi] así orig.; confirmo omite. 
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ego Aldephonsus, Dei gratia rex Castellae et Toleti, una cum uxore mea 
Alienore regina et cum filiis meis Ferrando et Henrico, attendens damnum 
civitatis Toletanae et detrimentum quod in de eveniebat terrae, statuti cum 
bonis hominibus de Toleto: 

1. Quod nuIlus de Toleto, sive vir sive mulier, possit dare vel vendere 
hereditatem suam alicui Ordini, excepto si voluerit eam dare aut vendere 
Sanctae Mariae de Toleto, quia est sedes civitatis; sed de suo mobili det 
quantum voluerit secundum suum forum. Et Ordo qui eam acceperit datam 
vel emptam, amitat eam. Et qui eam vendiderit amitat morabetinos, et ha
beant eos consanguinei sui propinquiores. 

2. Ego tamen cum consilio Ji condonavi domino Gundisalvo Petri de 
Turrecremata et suis cognatis, Petro Armildez de Portugali et Garsiae Petri 
de Fonte Almexir, quod hereditates su as et movile conferant cui suae 
dederit voluntati; illud, scilicet, quod hodie habent: condonavi, inquam, 
istud eis et suis filiis et suis nepotibus. 

3. Concedimus etiam quod iIIud quod don na Luna, ante istam institu
tionem 18 concessit Burgensi monasterio Sanctae Mariae Regalis, cum suis 
directuris, valeat. 

4. Miles autem de alia parte qui hereditatem habet in Toleto, vel habue
rit, faciat 19 ibi in vicinitate cum suis vicinis, alioquim amitat illam, et con· 
ferat iIIam Rex cuicumque voluerit, qui pro ea fact ibi 20 vicinitatem. 

Et cetera de ornamentis privillegii. 
[Confirmación de Fernando IlI:] Supra scripta igitur privillegia, et om

nia quae in eisdem continetur, ego rex Ferrandus supra nominatus vobis 
concedo, roboro et confirmo, necnon et statuo observari irrevocabiliter in 
aeternum. 

Si quis yero hanc meae concessionis paginam infringere seu in aliquo 
diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis. plenarie incurrat, et cum 
luda, Domini proditore, poenas substineat infernales, et regiae parti mille 
aureos in coto persolvat, quodque praesumpserit effectu careat, et damnum 
quod vobis super hoc intulerit restituat duplicatum. 

Facta carta apud Madrit, decima sexta· die lanuarii, era millessima du
centessima et sexagessima, anno regni Regis quinto.' 

Et ego rex Ferrandus saepe dictus, hanc cartam 'quam fieri iusSi, maUu 
propria roboro et confirmo. 

(Ed. DE MANUEL, Memorias de ... Fernando IlI, págs. 314-17.) 
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